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Abstrakt

Východisko: Marihuana se v Evropě řadí mezi nejrozšířenější drogy. Její popularita mezi

mladými lidmi vzrůstá. Dle výzkumů Evropského monitorovacího centra pro drogy

a drogové závislosti se Česká republika řadí mezi země s nejvyšší prevalencí užívání

konopných drog v rámci Evropy. Dosavadní výzkumy blíže nespecifikují spotřebu

a způsoby získávání marihuany na černém trhu a neposkytují bližší informace o domácí

nelegální produkci. V posledních letech se rozšířilo užívání produktů z konopí užívaného

k léčbě zdravotních obtíží.

Cíl: Cílem výzkumu bylo zjistit, jak se změnily preference aktivních uživatelů marihuany

v posledních dvou letech v případě, že si konopí sami pěstují nebo obstarávají na černém

trhu. Dílčím cílem bylo upřesnění údajů již publikovaných v bakalářské práci autorky

z hlediska pěstování konopí v různých regionech, typu semen vysazovaného konopí,

pěstitelské praxe, ceny konopné sušiny a hašiše, využití pro samoléčbu a dalších změn

chování uživatelů.

Metodika: Práce byla pro naplnění cíle rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části byla nejprve popsána farmakologie THC, jeho působení v těle uživatelů,

způsoby konzumace, zdravotní dopady, prevalence užívání a popis drogového trhu v ČR.

Součástí první kapitoly rovněž bylo krátké nahlédnutí do historie využití konopné rostliny.

Druhá část se již podrobněji zaměřila na popis konopné rostliny, její genetiky

a způsobů pěstování, ať již pro využití k domácí výrobě medikamentů či jiných možností

použití.

Praktická část navazuje popisem metodologie kvantitativního výzkumu, který probíhal

v roce 2015 a 2017. Celkem se výzkumu v roce 2015 zúčastnilo 3 125 respondentů a

v roce 2017 bylo respondentů 2 042. Účast ve studii byla anonymní. Výsledky byly

vyhodnoceny pomocí kontingenčních tabulek a grafů v tabulkovém procesoru Microsoft

Excel.

Výsledky: Z výzkumu bylo zjištěno, že v České republice se v roce 2015 v 98,8 % a v roce

2017 v 98,4 % užívá marihuanu a pouze 1,2 % respondentů v roce 2015 a 1,6 %

respondentů v roce 2017 upřednostňovalo hašiš. Nákup marihuany na černém trhu v roce

2015 uskutečňovalo 45,8 % uživatelů v roce 2015 a 45,5 % v roce 2017. V roce 2015 se

k látce dostalo darem 31,0 % uživatelů a v roce 2017 tento počet klesl na 24,7 %. V roce

2015 21,6 % respondentů konopné rostliny pěstovalo, v roce 2017 je zaznamenán jejich

nárůst na 28,8 %.

Z pěstitelů pak v roce 2015 preferovalo 82,7 % pěstování pod slunečním zářením

(outdoor) a v roce 2017 číslo kleslo na 79,3 %. Pod umělým osvětlením (indoor) v roce

2015 pěstovalo 17,3 % pěstitelů a 20,7 % v roce 2017. Ze studie vyplynulo, že na černém

trhu zájemci o koupi konopí častěji preferují marihuanu vypěstovanou indoor způsobem,

kterou zvolilo 52,7 % v roce 2015 a 54,8 % v roce 2017 z celkového počtu nakupujících

respondentů. Dle nově přidaných otázek ve výzkumu v roce 2017 bylo zjištěno, že 35,7 %

uživatelů marihuany usedne za volant v průměru po 24 hodinách od užití poslední dávky

a také že 47 % respondentů užívá konopí k léčebným účelům.

Diskuze: Z provedeného dotazníkového šetření vyplynulo, že v preferencích uživatelů

konopí nejsou s odstupem dvou let výrazné rozdíly z hlediska pěstování, nákupu

a obdržení darem. Cena marihuany za gram sušiny v průběhu dvou let klesla o cca 50 Kč.

Z výzkumu dále vyplynulo, že léčba pomocí přípravků z konopí se jeví pro uživatele jako

potenciálně zajímavá a je subjektivně vnímána jako účinná.

Závěr: Výsledky výzkumu odpověděly na všechny výzkumné otázky, které byly

vyhodnoceny přijetím či zamítnutím hypotéz, a identifikovaly preferovaný výběr

konopných produktů a poptávku po nich v ČR. Práce může pomoci ke zvýšení

informovanosti odborníků v této oblasti.
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Abstract

Background: Marijuana in Europe among the most widely used drugs. Her popularity

among young people is increasing. According to research by the European Monitoring

Center for Drugs and drug addiction are among the countries with the highest prevalence

of cannabis use in Europe. Previous research does not specify consumption and ways to

obtain marijuana on the black market, and do not provide much more information on

domestic production. In recent years, widespread use of cannabis products used to treat

health problems.

Objective: The aim of the research was to determine how to change the preferences of

active users of marijuana in the past two years in the event that grow cannabis

themselves or cater to the black market. The partial aim was to clarify the data already

published in the author's bachelor thesis on cannabis cultivation in different regions,

cannabis seed types, cultivation practices, prices of cannabis dry matter and hashish, use

for self-healing and other changes in user behavior.

Methodology: The work was divided into the theoretical and practical part in order to

achieve the goal. In the theoretical part was first described the pharmacology of THC, its

effects in the body of users, consumption patterns, health impacts, prevalence of use and

description of the drug market in the Czech Republic. The first chapter also included a

brief insight into the history of cannabis use. The second part focuses in detail on the

description of the cannabis plant and its genetics and methods of cultivation, whether to

use the domestic production of medicines or other possible applications.

The practical part follows the description of the quantitative research methodology,

which took place in 2015 and 2017. In total, 3 125 respondents participated in the survey

in 2015 and 2 042 were respondents in 2017. Participation in the study was anonymous.

The results were evaluated using PivotTable and graphs in the Microsoft Excel

spreadsheet.

Results: From research it has been found that in the Czech Republic in 2015 and 98.8 % in

2017 to 98.4 % used marijuana and only 1.2 % of respondents in 2015 and 1.6 % of

respondents in 2017 favored hashish . Buying marijuana on the black market takes place

in 2015, 45.8 % of users in 2015 and 45.5 % in 2017. In 2015, the substance was given by

the gift of 31.0 % of users, and in 2017 the number fell to 24.7 %. In 2015, 21.6 % of

respondents cannabis plants cultivated in 2017 recorded an increase of 28.8 %.

Growers preferred 82.7 % of outdoor cultivation in 2015 and declined to 79.3 % in 2017.

Under artificial lighting (indoor) in 2015 growers grown 17.3 % and 20.7 % in 2017. The

study concluded that on the black market buyers often prefer cannabis marijuana grown

indoors in a way you chose to 52.7 % in 2015 and 54.8 % in 2017 of the total number of

shoppers respondents. According to newly added research questions in 2017, it was

found that 35.7 % of marijuana users sat on the wheel on average 24 hours after the last

dose, and 47 % of respondents used cannabis for medical purposes.

Discussion: The questionnaire survey showed that in cannabis users' preferences, there

are not significant differences in cultivation, purchase, and donation within two years.

Price per gram dry weight of marijuana in two years fell by about 50 CZK. The research

also showed that treatment with preparations of cannabis appears to the user as a

potentially interesting and is subjectively perceived as effective.

Conclusion: The research results responded to all research questions that were evaluated

by accepting or rejecting hypotheses and identified the preferred selection and demand

for cannabis products in the Czech Republic. Work can help to raise awareness among

professionals in this field.

Key words

marihuana, cannabis, hashish, indoor, outdoor, cultivation, market
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I. Úvod

Konopné látky jsou nejčastěji užívanou nelegální drogou v České republice. Přibližně

čtvrtina populace má v průběhu svého života zkušenost s konopím (Mravčík, 2016).

Dlouhodobý trend užívání těchto látek, zdokumentovaný ve Výročních zprávách

o stavu ve věcech drog v ČR, je relativně stabilní (Mravčík V. , a další, 2016). Běláčková

(2012) v celopopulační studii užívání návykových látek uvádí, že v průběhu života užilo

konopnou látku až 54 % dospělých.

Nejznámější druhy konopí jsou cannabis sativa (konopí seté) a cannabis indica (konopí

indické). Méně známý je pak druh cannabis ruderalis (konopí rumištní). Botanici rozlišují

také odrůdy konopí severního, středoruského, jižního a středoevropského (Ruman, 2014).

Křížením druhů mezi sebou vznikl nespočet dalších poddruhů, jejichž názvy se odvozují od

názvu původního druhu s dodatkem (Miovský, a další, 2008). Marihuana prošla ve svých

novodobých dějinách jedním z nejvyšších počtů šlechtění. Botanici a různé laboratoře


[…]


Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho se mu

zobrazily další otázky

 Ano (přesměrován na ot. č. 36)

 Ne (přesměrován na ot. č. 37)

36. Po jak dlouhé době usedáte za volant po užití marihuany? (uveďte průměrný odhad)

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ihned

 Po 2 hodinách

 Po 4 hodinách

 Po 6 hodinách

 Po 24 hodinách

 Po 2 dnech

 Po 3 dnech

 Po více jak 3 dnech

37. Užíváte marihuanu k léčebným účelům?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho se mu

zobrazily další otázky

 Ano (přesměrován na ot. č. 38)
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 Ne (označením této odpovědi se dotazník ukončil)

38. K jakým zdravotním obtížím marihuanu využíváte?

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených odpovědí.

Zpracováno dle Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů.

Označte skupinu nemocí, pod které spadá Vaše diagnóza. Pokud si nejste jisti správným

zařazením, konkrétní diagnózu naleznete na tomto odkazu v tabelárním seznamu:

http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html

 Infekční a parazitární nemoci

 Novotvary

 Nemoci krve, krvetvorných orgánů a některé poruchy týkající se mechanismu

imunity

 Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek

 Poruchy duševní a poruchy chování

 Nemoci nervové soustavy

 Nemoci oka a očních adnex

 Nemoci ucha a bradavkového výběžku

 Nemoci oběhové soustavy

 Nemoci dýchací soustavy

 Nemoci trávicí soustavy

 Nemoci kůže a podkožního vaziva

 Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně

 Nemoci močové a pohlavní soustavy

 Těhotenství, porod a šestinedělí

 Některé stavy vzniklé v perinatálním období

 Vrozené vady, deformace a chromozomální abnormality

 Poranění, otravy a některé jiné následky vnějších příčin

Prostor pro komentář (nepovinné):

39. V jaké formě marihuanu pro léčebné účely užíváte?

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených odpovědí.

 Mast

 Inhalace

 Obklady

 Olej

 Čípky

 Potraviny (koláčky, chléb,..)

 Máslo

 Nápoje (mléko, čaj,…)

 Fénixovy slzy (velmi silný extrakt)

http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html
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 Konopný výtažek

 Pegasovy kapky (kanabinoidy a éterické oleje rozpuštěné v

propylenglykolu)

 Tinktura

 Šampón

40. V jakém časovém rozmezí marihuanu k léčebným účelům užíváte?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 5-7x v týdnu

 3-4 x v týdnu

 2-3 x v týdnu

 1-2 x v týdnu

 2-3 x v měsíci

 2-11 x v roce

 1x za rok

41. Jaký objem marihuany spotřebujete při jednom užití (jedné dávce)?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Méně než 0,5g

 0,5g až 1g

 1g až 2g

 Více než 2g

 Nevím, nemohu odhadnout

42. Jak jste spokojen s léčbou?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 1- Velmi spokojen

 2 - Spíše spokojen

 3 - Ani spokojen, ani nespokojen

 4 - Spíše nespokojen

 5 - Velmi nespokojen

(konec dotazníku vlákna „Marihuana“)

43. Hašiš především:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho se mu

zobrazily další otázky
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 Kupuji (přesměrován na ot. č. 35)

 Vyrábím (přesměrován na ot. č. 34)

44. Jaké množství jste schopen (schopna) za rok vyrobit? (v gramech)

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 0,1-1g

 1-2g

 2-5g

 5-10g

 10-20g

 20-50g

 50-100g

 100-500g

 500-1000g

 1kg a více

(konec dotazníku vlákna „Hašiš- vyrábím“)

45. V jakém časovém rozmezí hašiš kupujete?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 5-7x v týdnu

 3-4 x v týdnu

 2-3 x v týdnu

 1-2 x v týdnu

 2-3 x v měsíci

 2-11 x v roce

 1x za rok

46. Jaké je obvyklé množství při nákupu? (v gramech)

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 0,1-1g

 1-2g

 2-5g

 5-10g

 10-20g

 20-50g

 50-100g

 100-500g

 500-1000g

 1kg a více
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47. Zdroj nákupu hašiše mám?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 V okolí bydliště

 Do 10km

 Více než 10km

 V jiném kraji

48. Jakou průměrnou cenu platím za jeden gram?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 1-50Kč

 51-100Kč

 101-150Kč

 151-200Kč

 201-250Kč

 251-300Kč

 více než 300Kč

(konec dotazníku vlákna „Hašiš - kupuji“)
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Příloha 3: Index webové stránky výzkumu v roce 2015
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Příloha 4: Index webové stránky výzkumu v roce 2017