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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je příliš dlouhý, ale obsahuje všechny informace.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň teoretické části. Literatura je řádně citována, je použita zahraniční literatura, jsou
použity současné zdroje. Struktura textu je logická, kapitoly na sebe navazují, text je čtivý. Zdroje
jsou vedle sebe postaveny vhodně, text nepřipomíná jen výpisky z literatury. Úroveň jazyka je
vysoká, akademická, adekvátní obsahu. Dosavadní výzkum není podroben kritice.

18 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň designu výzkumu, návrhu dotazníku, sběru dat i analýzy dat. Výzkumné otázky
jsou jasně popsány a je jim věnována dostatečná pozornost v závěru práce. Text splňuje nároky
na vědeckou práci, je logický, výsledky jsou prezentovány srozumitelně.

20 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Data jsou správně
interpretována. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce. Výsledky by mohly mít praktický
přínos pro adiktologické služby.

28 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Autorka přistupovala ke sběru dat eticky jak v online dotazníku, tak při sběru face to face.

10 / max. 10
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Diplomová práce je napsána na vysoké akademické úrovni. Přistupuje k dosud nezkoumaným
údajům o uživatelích konopí a jejich preferencích. Práce má potenciál sloužit jako zdroj
podnětných informací pro pracovníky adiktologických či sociálních služeb, kteří se potkávají
s uživateli konopí ve své praxi.

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci autorky a analyzuje dvě vlny online
dotazníkového šetření o užívání konopí.
Abstrakt je příliš dlouhý, anglický abstrakt obsahuje mnoho gramatických chyb (i Google Translate
poskytuje lepší překlad).
Teoretická část je velice kvalitně zpracovaná a čtivá. Zajímavé je srovnání s alkoholem. V kapitole 2
není jasné, jaké jsou zdroje informací ohledně historie užívání konopí. Jinak je práce se zdroji v
pořádku kromě občasných chyb ve formátování (např. „(Mravčík V. , a další, 2017)“).
Typ Grafu 1 je nevhodný – místo koláčového by bylo lepší použít sloupcový. Černobílý Graf 2 je
poněkud špatně čitelný.
Teoretická část pokrývá široké spektrum témat, která se s konopím pojí, což hodnotím kladně.
V praktické části autorka pečlivě popisuje metodologii výzkumu, věnuje se omezením samovýběru a
online sběru dat i se citlivě věnuje etickým aspektům práce. Autorka uvádí časový harmonogram i
finanční náklady studie.
Diskuse je detailní a věnuje se všem tématům, kterých se autorka v analýze dotkla. Důvod, proč v
druhé vlně sběru dat získala o tisíc odpovědí méně, by mohl být i ten, že respondenti už vyplňovali
dotazník v roce 2015 a nechtěli ho vyplňovat znovu. Teoreticky by respondenti mohli být unikátní v
obou vlnách. Výsledky z let 2015 a 2017 se nijak zásadně neliší (rozdíl v jednotkách procent může
být náhodný), ale detailně vypovídají o preferencích jisté části uživatelů konopí v ČR.
Celkově hodnotím diplomovou práci jako velice kvalitní, zajímavou a přínosnou pro obor.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak byste mohla zvýšit vzorek respondentů, resp. response rate?
2. Jaká omezení má sběr dat po internetu?

Body celkem 95 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 30.5.2018
Jméno a příjmení, podpis Barbora Drbohlavová